nacional do secretário escolar.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei regulamenta o piso salarial profissional nacional

para os secretários escolares da educação básica.

Art. 2º O piso salarial profissional nacional do secretário escolar

será de R$ 1.821,70 (mil  oitocentos e vinte e um reais e setenta centavos)

mensais, para o portador de certificado de formação técnica em nível médio na

especialidade.

§ 1º O piso salarial profissional nacional é o valor abaixo do

qual a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios não poderão fixar a